nam omnibus Mercis ille congregatione on Breodune dona-

verat, in eorum sacris orationibus jugiter permaneat usque in

1 A choice specimen of monastic Latin in the 9th century.
2 MS. eorum.
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evum. Insuper, in Dei omnipotentis nomine, et novem ordi-

nibus angelorum, et omnium electorum Christi, prseceptum

ponimus, ut nullus unquam regum vel principum, ant ali-

cujus personis homo, magnis sive modicis, in aliquo tempore
hanc prsescriptam libertatis gratiam infringere ausus sit, sed

semper stabilis et iiidisscussa firmiterque firmata ille congre-

gatione on Breodune, coram Deo et hominibus jugiter per-

maneat in evum. Haec autem cartula caraxata est anno

Dominice incarnationis DCCCXLI. Indictione mi., in die na-

talis Domini, in celebre vico on TomeworSie, his testibus

consentientibus et signum crucis Christi scribentibus, quorum
subter nomina notata sunt.

J< Ego Berhtuulf, largiflua Dei munificentia rex Merci-

orum, hanc meam libertatis gratiam ac omnium Merciorum

cum signo sancte crucis firmiter consignabo. J< Ego Sse-

ftryft regina consensi et subscripsi. J< Ego CyneferS epi-

scopus consensi. J< Ego Aldred episcopus consensi. J< Ego
Berehtred episcopus consensi. J< Ego Heaberht episcopus

consensi. J< Ego CuSuulf episcopus consensi. J< Ego Ean-

mund abbas consensi. J Ego Wihtred abbas consensi.

J< Ego Ceolred abbas consensi.

KING BERHTWULF OF MERCIA. DCCC.XLIV.

Regnante in perpetuum Domino nostro Jhesu Christo.

Ceolred antistes, cum consciencia et licentia venerabilium

familiarum mearum, dabo Berhtwlfo, regi Merciorum, illud

territorium at Peginga burnan, xini. manentium juxta am-

nem que dicitur Temes, pro libertate horum monasteriorum,

ut habeat eandem terram, perfruat et possideat in diem illius,

et post se cuicunque voluerit relinquat in perpetuam here-

ditatem. Ego Berhtwlfus, rex Merciorum, donabo .^Edelwlfe

duci libertatem et territorium et Psegeinga burnan in per-

petuam hereditatem. Hoc est, verbi gratia, ut sint liberati a

pastu principum et a difficultate ilia quot nos Saxonice di-

cimus Festigmen ;
nee homines illuc mittant qui osceptros vel

falcones portant, aut canes aut caballos ducunt
; set sint libe-
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rati perpetualiter in evum. Si quis autem hoc servaret vel

augere voluerit, benedictionem a Domino Deo celi percipiat

hie et in future. Si quis autem, quod non optamus, in aliqua

parte frangere vel minuere voluerit, sciat se rationem reddi-

turum ante tribunal nostri judicis, nisi ante ea Deo et homi-

nibus emendaverit. Hoc autem factum est anno Dominice

incarnationis DCCCXLO
IIII, Indictione vero vi., regni autem

regis Bertulfi nil anno. His testibus contestantibus et scri-

bentibus ; et cum signo sancte crucis corroboraverunt, quorum
nomina infra notantur.

J< Ego Bertulf rex concessi et subscripsi. J< Ego SsejjryS

regina consensi et subscripsi. J< Ego Ceolred episcopus con-

sensi et subscripsi. J< Ego Hunbrht episcopus consensi et

subscripsi. J< Ego Heabrht episcopus consensi et subscripsi.

J Ego Eanmund abbas consensi et subscripsi. J< Ego
Mucel dux consensi et subscripsi. J< Ego Humbrht dux

consensi et subscripsi. J< Ego ^Elfstan dux consensi et sub-

scripsi. J< Ego Cynebrht dux consensi et subscripsi. J< Ego
dux consensi et subscripsi., J< Ego BeornoiS subscripsi.

Ego Alfred subscripsi. J< Ego Wlfred subscripsi.

KING ^THELWULF OF WESSEX. NOV. 5TH DCCC.XLIV.

|< Regnante Domino nostro in perpetuum. Dum in nos-

tris temporibus bellorum incendiis et direptione opum nostra-

rum, necnon et vastantium crudelissima depredatione hostium

barbarorum, paganorumque gentium multiplici affligencium

usque ad internecionem, tempora cernimus incumbere peri-

culosa. Quamobrem ego ^E^Selwlfus rex Occidentalium Sax-

onum, cum consilio episcoporum ac principum meorum, con-

silium salubre atque uniforme remedium affirmavi, ut ali-

quam portionem terrarum hsereditariam antea possidentibus

gradibus omnibus, sive famulis et famulabus Dei Deo servien-

tibus, sive laicis, semper decimam mansionem ubi minimum

sit turn decimam partem [omnium bonorum] in libertatem

pcrpetuam perdonare dijudicavi, ut sit tuta atque munita ab
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omnibus secularibus servitutibus, fiscis regalibus, tributis

majoribus et minoribus, sive taxationibus quse nos dicimus 1

Uuintereden; sitque libera omnium rerum; pro remissione

animarum et peccatorum nostrorum, Deo soli ad serviendum,

sine expeditione, et pontis instructione, et arcis munitione, ut

eo diligentius pro nobis ad Deum preces sine cessatione fon-

dant, quo eorum servitutem secularem in aliqua parte levi-

gemus. Placuit autem tune postea episcopis Alhstano Scire-

burnensis ecclesiae, et Helmstano Wintanceastrensis secclesiae,

cum suis abbatibus et servis Dei, consilium mire, ut omnes

fratres et sorores nostri in unaquaque ecclesia, omni eb-

domada Mercoris die, hoc est Wodnesdseg, omnis congre-

gatio cantet quinquaginta psalmos, et unusquisque presbiter

duas missas, unam pro rege ASelwlfo, et aliam pro ducibus

ejus huic dono consentientibus, pro mercede et refrigerio de-

lictorum suorum: pro rege vivente, "Deus qui justificas";

pro ducibus viveritibus, "Praetende Domini." Postquam
autem defuncti fuerint, pro rege defimcto, singulariter ; pro

principibus defunctis, communiter. Et hoc sit tarn firmiter

constitutum omnibus diebus Christianitatis, [quasi libertas

constituta est] quamdiu fides crescit in gente Anglorum. Et

hoc sub testimonio satrapum nostrorum plurimorum, ad con-

firmationem quorum nomina subter annexa notantur. Scripta

est autem haec donationis cartula anno Dominicse incarnationis

DCCC.XLIIII., Indictione vn., die quoque noiiarum Novembris,
in civitate Wentana, in ecclesia Sancti Petri, ante altare

capitale; et hoc fecerunt pro honore Sancti Michaelis arch-

angeli, et Sanctae Marise reginse gloriosse Dei genitricis, si-

mulque et beati Petri apostolorum principis, necnon et sancti

patris nostri Gregorii papse, atque omnium sanctorum. Et

tune, pro ampliori firmitate, rex ^Eftelwlfus posuit cartulam

supra altare Sancti Petri, et episcopi pro fide Dei acceperunt ;

et postea per omnes ecclesias transmiserunt in suis parochiis,

secundum quod prsedictum est. Terra autem ista quam in

libertatem ponamus ad Meldunesburgensem ecclesiam per-

tinet. Bset is at Ellendune J?rity hyde, 3 set Elmhamstede

fyftene hyde, set Wttune tien hyde, et Cherltune tuentig
1 Witerseden.
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hyde, et Minty uif hyde, at Rodburne tien hyde. Et qui hoc

auger voluerit, augeat Deus bona illius in regione viventium.

Si quis autem, diabolica fraude deceptus, in magnis aut in

modicis, hoc infringere vel rainuere temptaverit, sit anathe-

matizatus ab omnibus fidelibus hie et in futuro seculo, nisi

antea per satisfactionem emendaverit.

J< Ego ^E^Selwlfrex consensi et subscripsi. J< Ego Elm-

stan episcopus subscripsi. >J< Ego yElstan episcopus sub-

scripsi. J Ego ^E^Selwlf dux subscripsi. >J< Ego Osric dux

subscripsi. J< Ego Eanwlf dux subscripsi. t% Ego JEftelric

dux subscripsi. J< Ego Ceanwlfdux subscripsi. J< Ego Cearl

dux subscripsi. J< Ego ^E^Selmund abbas subscripsi. J< Ego
Wlflaf abbas subscripsi. *J Ego Beorhtelm abbas subscripsi.

J< Ego JEgheard minister. J< Ego Milred minister. >J< Ego
Osmund minister. >J< Ego jElla minister. >J< Ego Wlfhere

minister. >J< Ego ^Elfstan minister. J< Ego Ceolmund

minister. J Ego Kyneheah minister. >J< Ego Kyneheah
minister. >J< Ego Dudda minister. J Ego ^E^elred mi-

nister. *fc Ego Wihtgar minister. J< Ego Eadred minister.

J< Ego ^E^Selbald minister. >J< Ego Lulling minister. J< Ego
Cealmund minister.

KING ^ETHELUULF OF WESSEX. DCCC.XLIV.

*fc In nomine Dei summi Regis seterni. Plerumque et-

enim contingere solet ut res possessse hsereditatis acquisitte in

contentionem plerisque et altercationis conflictum deveniunt,

nisi cum idoneis testibus, et subscriptionibus sapientium, et

fidelium personarum testimoniis tractata et confirmata fue-

rint. Quapropter sapientes salubrem consilium prudentium

qua3runt, et cyrographorum cautionibus, et heroicorum viro-

rum testimoniis confirmantur, ne imposterum aliquibus alter-

cationibus, vel scrupulo falsi suspicionis corrumpuntur, aut

ncbulo ignorantiie in aliquo fuscctur. Idcirco etenim Osiralf,

Dei gratia dux atque princeps provincise Orientalis Cantise,

circa suse proprise hsereditatis jura tractare studuit
;

et hoc
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coram beatae memoriae Uulfredo archiepiscopo, coramque ab-

batis Uernotho atque Feolgeldo caeterisque fidelissimis et

religiosissimis, Ceolstano, viz. Athelhuno atque Heremodo,

presbyteris aecclesiae Christi, necnon saepe coram sociis suis

et amicis fidissimis, qualiter post discessionem suam circa

haereditatem suam imposterum agere voluisse ; id est, ut post

dies uxoris suae et filii ejus Earduulfi filiae quoque suae Ealf-

thrythae, ad aecclesiis Dei omnia dare Deo et sanctis ejus

sibi in sempiternam hsereditatem sub eorum testimonia dare

praecepit, sicut in altera kartula manifeste et lucide compro-
batur. Sed tamen post obitum Osuulfi ducis surrexit exci-

tata a quibusdam quaestio et contentio magno circa haere-

ditatem Osuulfi contra uxorem ejus Beomthrythae ; cujus

altercationis conflictum neque a domino archiepiscopo nee ab

aliquibus personis inferioribus ullo modo sedare potuit, sed

utrique partes ad synodale concilium advocari et invitari jube-

bantur : et cum ad s'ynodum devenissent, et diligenti inves-

tigatione veritatis sententia utrarunique partium a saiicto

syuodo, quae facta est in loco prseclaro aet ^Eclea, quaerendo

examineretur, inventum est nihil justius nee rectius esse posse

coristare quam sic perseverare hsereditatem Osuulfi sicut ipse

Osuulf prius proprio arbitrio per omnia donare coram prae-

dictis testibus decreverat ; atque ita hoc etiam ab illo sancti

synodo perpetuae perdurare dejudicatum est. Insuper etiam

saiicta ilia synodus decrevere statuit, ut ilia altercatio nun-